
  

    GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            H O T Ă R Â R E 

 

 

 

privind instituirea regimului de arie natural ă protejată și declararea ariilor de protecţie 

specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată și al art. 8 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi faunei sălbatice aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

                                                                  

Art.1.  

(1)  Se instituie regimul de arie naturală protejată și se declară ca arii de protecție specială 

avifaunistică pentru siturile prevăzute în anexa nr. 1. 

(2) Se instituie regimul de arie naturală protejată pentru suprafețe suplimentare și se declară ca arii de 

protecţie specială avifaunistică pentru suprafeţe extinse siturile prevăzute în anexa nr. 2. 

(3) Se aprobă lista consolidată a ariilor de protecție specială avifaunistică prevăzută în anexa nr. 3.  

Art.2.  

(1) Limitele ariilor de protecţie specială avifaunistică prevăzute în anexa nr. 3, se pun la dispoziţie de 

către autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului, prin intermediul serviciilor de vizualizare 

și de descărcare ale setului de date ”ariile naturale protejate din România”, care poate fi găsit prin 

intermediul serviciilor de căutare prin intermediul geoportalului INSPIRE al Comisiei Europene 

 



  

(http://inspire-geoportal.ec.europa.eu/discovery/), în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a 

prezentei hotărâri. 

(2) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului va pune la dispozița factorilor interesați 

informații referitoare la setul de date ”ariile naturale protejate din România” prin intermediul 

metadatelor aferente acestui set de date care poate fi găsit prin intermediul serviciilor de căutare prin 

intermediul geoportalului INSPIRE al Comisiei Europene (http://inspire-

geoportal.ec.europa.eu/discovery/), în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

(3) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului va pune la dispoziția factorilor interesați un 

ghid cu informații referitoare la modul de descoperire al setului de date și modul de utilizare al 

serviciilor de vizualizare și de descărcare, prin intermediul site-ului www.biodiversity.ro, în secțiunea 

”Date GIS”. 

(4) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului va pune la dispoziția factorilor interesați un 

instrument web-GIS pentru vizualizarea setului de date ”ariile naturale protejate din România” în 

raport cu alte straturi de fundal la adresa http://ariiprotejate.biodiversity.ro/, în termen de 15 zile de la 

intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

(5) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului va actualiza periodic setul de date ”ariile 

naturale protejate din România” ca urmare a delimitării la o scară cu o precizie mai bună, ca urmare a 

conformării la specificațiile tehnice INSPIRE și/sau pentru asigurarea topologiei cu alte seturi de date 

INSPIRE proprii și va consemna actualizările în fișierul de metadate aferent setului de date. 

 

Art. 3 

Lista speciilor de păsări de interes comunitar folosită ca specii calificante pentru ariile de protecție 

specială avifaunistică se aprobă prin ordin al ministrului mediului, apelor şi pădurilor, în termen de 6 

luni de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

Art. 4  

(1) Formularele standard Natura 2000 completate pentru ariile de protecţie specială avifaunistică la 

art. 1, alin. 3, se publică pe site-ul web al autorităţii publice centrale pentru protecţia mediului. 

(2) Formularele standard Natura 2000, prevăzute la alin. (1) se actualizează periodic în baza 

informațiilor noi colectate ca urmare a monitorizării și cercetărilor derulate la nivelul siturilor. 

(3) Actualizarea formularelor standard Natura 2000 se face electronic, în aplicația informatică special 

dezvoltată în acest sens, disponibilă la adresa de Internet http://ibis.anpm.ro.  

 

Art. 6 Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului va raporta baza de date aferentă siturilor 

Natura 2000, conform procedurilor de raportare specifice stabilite de instituţia europeană. 



  

 

Art. 7 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 1284/2007 privind 

declararea ariilor de protecţie specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice europene 

Natura 2000 în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 739 şi 739 bis din 

31 octombrie 2007 și  Hotărârea de Guvern nr. 971/2011 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 1.284/2007 privind declararea ariilor de protecţie specială avifaunistică ca parte 

integrantă a reţelei ecologice europene Natura 2000 în România, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 715 și 715 bis din 11 octombrie 2011, se abrogă. 

 

Art. 8 Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

Dacian Julien CIOLOŞ 



  

 

Anexa nr. 1  
 

LISTA ARIILOR DE PROTEC ŢIE SPECIALĂ AVIFAUNISTIC Ă NOI (draft) 
 
 
1.Balta Ialomiței de Nord 
2.Balta Ialomiței de Sud 
3.Chirnongeni-Plopeni 
4.Cișmele-Negrea 
5.Lacul Ciurbești-Fânațele Bârca-ROSCI0077 
6.Coridorul Ialomiței-ROSCI0290 
7.Costache Negri 
8.Cușma-ROSCI0051 
9.Defileul Crișului Alb-ROSCI0298 
10.Dracsani-Roma-Delaul Mare 
11.Galicea Mare- Băilești 
12.Goicea-Măceșu de Sus 
13.Iezer-Dorohoi 
14.Insula Mare a Brăilei 
15.Lacurile din jurul Mascurei-ROSCI0309 
16.Lunca Buzăului-ROSCI0103 
17.Lunca Mijlocie a Argeșului-ROSCI0106 
18.Manjesti 
19.Osmancea-Credinta 
20.Pădurea Floreanu - Frumușica - Ciurea-ROSCI0152 
21.Pescaria Nadlac 
22.Piatra Craiului-ROSCI0194 
23.Podu Iloaiei 
24.Râul Bârlad între  Zorleni și Gura Gârbă-ROSCI0360 
25.Râul Prut-ROSCI0213 
26.Tinovul Apa Lina - Honcsok-ROSCI0241 
27.Valea Elanului 
28.Valea Izei și Dealul Solovan-ROSCI0264 
29.Valea Râului Negru 
30.Vama Veche 
 



  

Anexa nr. 2 
LISTA ARIILOR DE PROTEC ŢIE SPECIALĂ  

AVIFAUNISTIC Ă EXTINSE (draft) 
 

1.Avrig - Scorei - Făgăraș-ROSPA0003 
2.Balta Albă - Amara - Jirlău-ROSPA0004 
3.Balta Tătaru-ROSPA0006 
4.Bistret_part ROSCI0045-ROSPA0010 
5.Confluenta Jiu Dunare extindere-ROSPA0023 
6.Câmpia Nirului - Valea Ierului-ROSPA0016 
7.Dealurile Târnavelor și Valea Nirajului-ROSPA0028 
8.Defileul Mureșului Inferior-Dealurile Lipovei-ROSPA0029 
9.Dumbrăveni-ROSPA0036 
10.Ianca - Plopu - Sărat-ROSPA0048 
11.Iezer Calarasi-ROSPA0051 
12.Lacul Bugeac-ROSPA0053 
13.Lacul Stânca-Costești-ROSPA0058 
14.Lacul Techirghiol-ROSPA0061 
15.Lacurile de acumulare Buhuși - Bacău - Bereș-ROSPA0063 
16.Lacurile Falticeni-ROSPA0064 
17.Lacurile Fundata-Amara-ROSPA0065 
18.Mlaștina Satchinez-ROSPA0078 
19.Măxineni-ROSPA0077 
20.Padurea Hagieni-ROSPA0094 
21.Pescăria Cefa - Pădurea Rădvani-ROSPA0097 
22.Podișul Hârtibaciu-ROSPA0099 
23.Pădurea Radomir-ROSPA0137 
24.Rarau-Giumalau-ROSPA0083 
25.Teremia Mare-Tomnatic-ROSPA0142 
26.Uivar-Diniași-ROSPA0144 
27.Valea Alceului-ROSPA0103 
28.Vedea-Dunăre-ROSPA0108 
29.Vitanești-Răsmirești-ROSPA0148 

 

 


